
Abstrakt 
Tato práce vznikla na základě akčního výzkumu na pomezí oboru porodní asistence 

a řízení zdravotnických a sociálních organizací. Mapuje vývoj vzniku lokální sítě komunitních 

porodních asistentek v Brně mezi lety 2021 - 2022. Na začátku měla brněnská komunitní 

porodní asistentka sen pracovat v porodním domě. Jelikož je to však momentálně v České 

republice nereálné, hledala způsoby, jak by mohla spolu s kolegyněmi pracovat a poskytovat 

tak dostupnou a kvalitní péči ženám, které by si ji přály. 

Díky dotaci od městské části Brno-střed se uskutečnilo pět facilitovaných setkání 

porodních asistentek. Na těchto schůzkách se zjišťovalo, jaké jsou motivy a potřeby porodních 

asistentek, s jakými překážkami se setkávají a jaké mají zkušenosti ze své praxe. Postupně se 

tak designovala služba, která by ženám mohla poskytovat individuální komplexní podporu a 

péči v těhotenství, při porodu a v šestinedělí, zajištěnou porodními asistentkami. 

Dnes už má původní sen konkrétní podobu - Hnízdo. Je to (prozatím neformální) 

uskupení porodních asistentek, které se pravidelně scházejí, mají definovanou společnou vizi, 

sdílené hodnoty a principy péče, sbírají statistiky z porodů, mají pravidelné supervize a 

postupně realizují systém zastupitelnosti. Také začínají být známé mezi dalšími odborníky v 

jejich lokalitě a ve veřejném prostoru. A neposledně mají vizi společného fungování do 

budoucnosti. 


	Abstrakt

